DECRETO Nº 20.679, DE 6 DE AGOSTO DE 2020.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 15.145.370,80 (quinze
milhões, cento e quarenta e cinco mil, trezentos e
setenta reais e oitenta centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que
dispõem o artigo 4º e incisos III e IV do artigo 5º da Lei nº 12.655, de 27 de dezembro de 2019,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor
de R$ 15.145.370,80 (quinze milhões, cento e quarenta e cinco mil, trezentos e setenta reais e
oitenta centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Crédito:  2100-28.0844.180.9051-DÍVIDA EXTERNA - EGM
  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.860.688,25
Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  2100-28.0844.180.9051 - DÍVIDA EXTERNA - EGM
  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.860.688,25

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Crédito:  0301-02.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00
Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
  0301-02.0122.178.2525 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
Crédito:  1005-13.0391.174.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
  Órgão executor: SMC/FUMPAHC
  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.382,99

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA
  1003-13.0392.174.2573 - MÚSICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.382,99

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  4490 - INVESTIMENTOS 920.583,65
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 920.583,65

Crédito:  1301-04.0128.179.4219-CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS - SMF
  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.590,00
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 31.590,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES
Crédito:  7301-14.0422.173.2790-CONSELHOS TUTELARES
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  4490 - INVESTIMENTOS 3.873,30
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-04.0126.178.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDSE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.873,30

Crédito:  7301-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.896,26
Recurso:  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES
  7301-27.0812.174.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.896,26

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.171.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.790,67
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0365.171.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  4490 - INVESTIMENTOS 64.790,67

Crédito:  1502-12.0365.171.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL
  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,01
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,01

Crédito:  1501-12.0122.178.2558-ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO
  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.264,62
Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
  1502-12.0361.171.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 74.264,62

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA
Crédito:  7701-17.0512.176.1756-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA PARA MANEJO DE

ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 366.461,63
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 277.032,80
Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 89.428,83

Crédito:  7701-15.0122.176.1766-PRÉDIOS PÚBLICOS
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 3.037,50
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0122.176.1766 - PRÉDIOS PÚBLICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.037,50

Crédito:  7701-15.0451.176.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 915.078,52
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 915.078,52

Crédito:  7701-26.0782.176.4179-QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE

TRANSPORTE PÚBLICO
  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  4490 - INVESTIMENTOS 10.331,80
Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA
  7701-15.0451.176.1782 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA
  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.331,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Crédito:  7801-04.0129.180.1515-PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO
  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  4490 - INVESTIMENTOS 272.888,41
Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO
  7801-04.0122.178.4166 - TRANSPORTE ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.577,89
Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 218.310,52

SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 66.250,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 66.250,00

Crédito:  8002-08.0243.173.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

  4450 - INVESTIMENTOS 15.219,00
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 15.219,00

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.764.125,82
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.764.125,82

Crédito:  8003-08.0241.173.2817-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
  Órgão executor: SMRI/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
  4450 - INVESTIMENTOS 226.809,15
Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 226.809,15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Crédito:  7602-15.0452.177.1749-EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  4490 - INVESTIMENTOS 6.469.688,43
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.1749 - EXPANSÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.589.489,10
Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
  7602-15.0452.177.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PARCERIA PÚBLICO

PRIVADA
  4490 - INVESTIMENTOS 1.880.199,33

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Crédito:  7501-15.0451.176.4212-REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.230,79
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-15.0451.176.4212 - REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
  4490 - INVESTIMENTOS 9.230,79

Crédito:  7501-18.0452.177.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS
  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180,00
Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
  7501-04.0122.178.4091 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAMS
  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 6 de agosto de 2020.

Nelson Marchezan Júnior,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Carlos Eduardo da Silveira,
Procurador-Geral do Município.